
PORTARIA Nº 766 DE 26 DE JULHO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL

(IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto de 5 de dezembro de 2023, publicado no Diário

Oficial da União de 6 de dezembro de 2023, seção 2, pág. 01;

considerando o disposto no art. 5º, da Portaria/MEC nº 403 de 23 de abril de 2009, a qual prevê que as autoridades a

serem cadastradas no sistema SCDP e suas respectivas competências serão designadas em ato do Secretário

Executivo;

considerando a Instrução Normativa nº 3, de 11 de fevereiro de 2015 da Secretaria de Logística e Tecnologia da

Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão,

considerando a PORTARIA Nº 928, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2022, Ministério da Educação;

considerando a PORTARIA Nº 489 DE 4 DE MAIO DE 2023, do IFMS;

considerando o Processo nº 23347.000466.2020-41,

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, como usuários do Sistema de Concessão de Diárias e

Passagens – SCDP do Governo Federal, de acordo com os perfis de cada servidor do Campus Aquidauana do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul: 

Campus Aquidauana

SERVIDOR SIAPE DESIGNAÇÃO DE PERFIS DE USUÁRIO NO SCDP

Andréa Marques Rosa 1866890 Autoridade Superior, Proponente, Ordenador de Despesas.

Jéssica dos Santos

Paião
2349823 Autoridade Superior, Proponente, Ordenador de Despesas.

Lise Rossi Jones Lima 2308317 Autoridade Superior, Proponente, Ordenador de Despesas

Aparecido Amorim

Ramos
1091389 Autoridade Superior, Proponente, Ordenador de Despesas

Flaviane Parreira Pereira

Alves
2189307

Proponente, Coordenador Financeiro, Emissor de Boletim, Coordenador

Orçamentário Setorial.

Mozair Barbosa Cezar 2409261
Proponente, Coordenador Financeiro, Emissor de Boletim, Coordenador

Orçamentário Setorial, Administrador de Reembolso.

Ederson Coelho

Nakazato
2945309 Solicitante de Viagem, Solicitante de Passagem, Administrador de Reembolso.

Marcela Aparecida

Dorneles Duarte
2357666 Solicitante de Viagem, Solicitante de Passagem, Administrador de Reembolso.

Rodrigo dos Santos

Angelino
2349232 Solicitante de Viagem, Solicitante de Passagem, Administrador de Reembolso,

Sheron Lys Barbosa

Greffe Rodrigues
2091260 Solicitante de Viagem Solicitante de Passagem, Administrador de Reembolso.

Art. 2º Fica revogada a Portaria - Reitoria 592/2025 - PORTA/RT-GABIN/RT/IFMS de 4 de junho de 2025.




	Documento assinado eletronicamente por:

